
 D.R.A. n. 2041 
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
 VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
          VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
         VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Sici-

liana per il triennio 2024 – 2026;
         VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsio -

ne della Regione Siciliana 2024 - 2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento  
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Pia -
no degli indicatori”

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente 

Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della  
Deliberazione di Giunta regionale n. 91 del  10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n.  2263 del  24/05/2023  con il quale è stato conferito incarico di Dirigente 
dell' Area 1 –  Affari Generali,  Bilancio e URP al Dott. Giuseppe Madonia;

VISTA la nota protocollo n.  113733 del 25.05.2023 con la quale il Dirigente Generale del Di-
partimento Agricoltura, ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa al responsa-
bile dell' Area 1 –  Affari Generali,  Bilancio e URP al Dott. Giuseppe Madonia, tra cui 
il capitolo 142584;

VISTO il D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’arti-
colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica ammini-
strazione;

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pub -
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazio-
ni;

RITENUTO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente  
provvedimento è soggetto alla pubblicazione;

VISTE le linee guida 4 dell'anac di attuazione del D.lgs 50/2016;   

RITENUTO che ai  sensi dell'art.  37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013 e ai  sensi del comma 6  
dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione; 

VISTE le circolari n. 11 dell' 11/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della 



Regione  con cui vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle Ragionerie 
Centrali nonché le nuove modalità di invio dei provvedimenti;

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023  del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale ven-
gono fornite  le prime istruzioni di  base sulle  modalità di  trasmissione degli  atti  dalle 
Amministrazioni attive alle Ragionerie Centrali nonché dalle stesse al Tesoriere, secon -
do i sistemi informatici messi a disposizione per la nuova procedura SCORE;

VISTO il  D.D. n. 67 del 20.5.2021 della Centrale Unica di Committenza con il quale è stata in-
detta la nuova procedura aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia e servizi accesso -
ri d’interesse per la Regione Siciliana (numero gara ANAC n. 8155851); 

VISTO  il D.D. 144 del 27/07/2023 della Centrale Unica di Committenza con il quale sono stati 
approvati gli  atti  di  gara,  da  parte  del  R.U.P.  e  si  è  proceduto  conseguentemente 
all’aggiudicazione,  ai  sensi  degli  artt.  32,  co.  8,  60  e  95,  co.  3,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  
50/2016 e ss.mm.ii.,  della procedura aperta per l’affidamento dei “servizi di  pulizia e  
servizi  accessori” occorrenti  alla  Regione Siciliana (numero di  gara ANAC 8155851) 
della durata di quattro anni, oltre un anno a titolo di eventuale rinnovo;

VISTO l’art. 5 del suddetto D.D. 144/2023 con il quale le sedi del Dipartimento, dell’Osserva -
torio Malattie delle Piante e del Vivaio Paulsen sono stati inseriti nel Lotto 2 i cui servizi 
sono stati aggiudicati dal Consorzio Stabile CMF;

VISTA la convenzione stipulata tra la Centrale Unica di Committenza Regione Sicilia e Con -
sorzio Stabile CMF in data 13/09/2023, il cui contenuto obbligatorio è integrato dalle  
previsioni contenute nel prefato provvedimento di aggiudicazione n. 144 e da tutti gli  
atti di gara tra i quali, in particolare modo, il Bando di Gara, il disciplinare di Gara e  
suoi  allegati,  il  Capitolato tecnico e  i  suoi  allegati,  l’Offerta  tecnica dell’Assuntore e 
l’Offerta economica dell’Assuntore;

VISTO la nota n. 319 del 27/03/2024 del Consorzio Stabile CMF con la quale la ditta ha comu -
nicato che il servizio di manutenzione del verde e il servizio di disinfestazione e derat -
tizzazione, saranno oggetto di subappalto e quindi verranno espletate secondo quanto de-
finito all’ art 11 “Divieto di cessione del contratto e subappalto” del D. Lgs n. 50/2016 
e che pertanto sta finalizzando la documentazione necessaria per la richiesta di autoriz-
zazione  al  subappalto  e,  quindi,  potrà  dare  avvio  alle  attività  di  cui  sopra  una  volta 
espletate le procedure previste dalla normativa;

VISTA la nota n. 81457 dell’ 11/04/2024 con la quale è stato richiesto un preventivo per un ser-
vizio di disinfestazione dei locali sopracitati alla Ditta Coopservice FM;

VISTA  la e-mail del 12/04/2024 con la quale la Ditta Coopservice FM ha trasmesso l’offerta economica 
n. 322 del 12/04/2024 per il servizio di disinfestazione dei locali di Viale Regione Siciliana n. 
2771 e Via Camillo Camilliani n. 58, dell’Osservatorio Malattie delle Piante di Palermo e del Vi-
vaio Paulsen  per un importo di € 900,0 oltre IVA; 

VISTA la determina n. 83509 del 15/04/2024;
VISTA la  nota  prot.  83694  del  15/04/2024  con  la  quale  è  stato  affidato  i l  servizio  di 

disinfestazione dei locali di Viale Regione Siciliana n. 2771 e Via Camillo Camilliani n. 58, 
dell’Osservatorio Malattie delle Piante di Palermo e del Vivaio Paulsen, da effettuarsi il 26 Aprile 
2024,  per un importo di € 900,0 oltre IVA, alla Ditta Coopservice F.M. con sede in Palermo 
in Via Giacomo Leopardi n. 23, P.I.: 05086550828,  CIG: B13FEFB2A0; 

VISTA la e-mail del 15/04/2024 della Ditta Coopservice FM con la quale ha trasmesso la nota 
di affidamento firmata per accettazione, corredata dalla documentazione richiesta;

CONSIDERATO Considerato che l’ultima disinfestazione dei locali delle sedi del Dipartimen-
to, dell’Osservatorio malattie delle Piante di Palermo e del Vivaio Paulsen è stata effet -
tuata il 14/08/2023;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla fornitura del servizio in questione al fine di garantire le 
condizioni di salubrità dei locali;

 



RITENUTO di  dover  procedere  ad  impegnare la somma di  €  1.098,00 sul  capitolo  142584 
“Spese per servizi vari per l'attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9 
Aprile 2008, n. 81” (codifica U.01.03.02.13.002) del Bilancio della Regione Siciliana - 
Rubrica Agricoltura,  per  l'esercizio finanziario  2024,  per  il  pagamento  del servizio di 
disinfestazione dei locali di Viale Regione Siciliana n. 2771 e Via Camillo Camilliani n. 58, 
dell’Osservatorio Malattie delle Piante di Palermo e del Vivaio Paulsen, da effettuarsi il 26 Aprile 
2024,  in  favore  della  Ditta  Coopservice  F.M con  sede  in  Palermo  in  Via  Giacomo 
Leopardi n. 23, P.I.: 05086550828;

A termine delle vigenti disposizioni:

DECRETA 

Art.  1) Per  i  motivi  espressi  in  premessa  si  impegna  la  somma  di  €  1.098,00 (leggasi  
millenovantotto/00) sul capitolo  142584 “Spese per  servizi  vari  per l'attuazione delle 
disposizioni  di  cui  al  Decreto  Legislativo  9  Aprile  2008,  n.  81” (codifica 
U.01.03.02.13.002) del Bilancio della Regione Siciliana  (codifica U.01.03.02.13.002), 
per l' esercizio finanziario 2024, per il pagamento del servizio di disinfestazione dei locali 
di Viale Regione Siciliana n. 2771 e Via Camillo Camilliani n. 58, dell’Osservatorio Malattie 
delle Piante di Palermo e del Vivaio Paulsen,  da effettuarsi il 26 Aprile 2024, in favore della 
Ditta  Coopservice  F.M con  sede  in  Palermo  in  Via  Giacomo  Leopardi  n.  23,  P.I.:  
05086550828, CIG: B13FEFB2A0;

Art. 2) Si procederà all'emissione del relativo decreto di liquidazione e mandato di pagamento 
in favore della Ditta Coopservice F.M con sede in Palermo in Via Giacomo Leopardi n. 
23,  P.I.:  05086550828, non appena verranno acquisita fattura per  il  servizio  prestato 
presso i locali  del Dipartimento Agricoltura, dell'Osservatorio Malattie delle Piante di 
Palermo e del Vivaio Paulsen;

Art. 3) L'obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario 2024. 

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 della 
L.R. 9 del 07 maggio 2015.
Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
Palermo, 18/04/2024

     
            Il Dirigente dell'Area 1

                                                                                                  (Giuseppe Madonia)

                                                                                           firma autografa sostituita a stampa

                                                                                 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del Dlgs 39/93


